ENAS Det er mi nazi one 0000495/ SPS/ 2023 del 19/04/2023 Pagina 1 di 4

Ente Acque della Sardegna
Ente Abbas de Sardigna

Il Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza

Oggetto: Piano Infrastrutture: Convenzione RAS LL.PP-ENAS del 23/10/2015 e succ.vi atti aggiuntivi

Linea d.4 (L132) - d.4 - Interventi strutturali di messa in sicurezza delle opere del (SIMR) ai
sensi del D.Lgs. 81/2008: d.4.1.3 Sistemazione di alcuni versanti franosi nelle pertinenze
della diga di Nuraghe Arrubiu — Orroli (cod. SIMR 7A.S2).

Perizia suppletiva e di variante: Impegno integrativo di spesa

Importo netto di Perizia: € 36.097,77 oltre IVA - DITTA: DAPAM SRL

Contratto: Rep. n. 2444 del 21.04.2022

CUP: 174H15000990002- CIG 8968900A69 - RUP: Ing. Gianfranco Fadda

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato I'Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della
Sardegna;

VISTO lo Statuto del’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n.
67 del 15.06.2015;

VISTA la L.R. 13.11.1998 n°® 31 che disciplina I'organizzazione degli uffici della Regione e del relativo
personale;

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilita della Regione
Sardegna;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi;

CONSIDERATO che con D.G.R. n. 40/21 del 28.12.22 & stato autorizzato I'esercizio provvisorio 2023 di
Enas per il solo bimestre gennaio-febbraio 2023, con successiva D.G.R. n. 11/29 del 23 marzo 2023,
e stato autorizzato un ulteriore dodicesimo di esercizio provvisorio per il mese di marzo 2023,
pertanto, a far data dal 01 aprile u.s. e fino allautorizzazione da parte della Regione dell’esercizio
provvisorio per il mese di aprile 2023, 'Enas & assoggettato alle norme sulla gestione provvisoria di
cui all’art. 43 del D.Lgs.118/2011 e alle disposizioni di cui al punto 8 “Esercizio provvisorio e gestione
provvisoria” dell’All.4/2 al D.Lgs.118/20117;

Premesso che

- con Det. SPS n° 342 del 19.03.2021 ¢ stato adottato il Progetto Definitivo-Esecutivo dell'intervento per
limporto totale di finanziamento pari a € 995.836,00 e successivamente approvato con
Determinazione del Direttore del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche della DG LL.PP. RAS Det.
rep.1183 protocollo n. 26164 del 13.08.2021;

- con Det. SACP n. 950 del 22.08.2019 e stato aggiudicato al’lRTP- Studio Associato Protea
Ingegneria, Capogruppo Mandataria (Ing. Claudia Anselmini, Dott. Geol.Cristian Adamoli) - Ing. Emilio
Balletto - Ing. Pietro Paolo Mossone - Ing. Silvia Sulis - Dott.ssa Archeol. Anna Luisa Sanna con sede
in Dervio (LC) via Giacomo Matteotti n. 66 - il servizio denominato “d.4.1.3 Sistemazione di alcuni
versanti franosi nelle pertinenze della diga di Nuraghe Arrubiu — Orroli (cod. SIMR 7A.S2). Servizi
tecnici di ingegneria relativi alla progettazione definitiva - esecutiva, direzione lavori e coordinamento
per la sicurezza in progettazione ed esecuzione.”;

- nellambito del RTP I'ing. Pietro Paolo Mossone era stato individuato quale Direttore dei Lavori e I'ing.
Emilio Balletto quale Coordinatore per la Sicurezza in Esecuzione;

- con determinazione SACP n. 2060 del 23/12/2021 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati
all’'operatore economico DAPAM SRL Impresa di Costruzioni, con sede in Via Ponte d’Uscio n. 2/c —
25042 Borno (BS), per il ribasso offerto del 26,166 % (pari a € 171.356,69) sull'importo soggetto a
ribasso di € 654.883,01 oltre a € 10.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso al netto
delliva di legge. L'importo netto risulta pertanto pari a € 483.526,32 + iva cui vanno sommati €
10.000,00 + iva quale compenso per oneri di sicurezza, per un importo complessivo di aggiudicazione
di pari a € 493.526,32 al netto dell'lVA di legge;

- a seguito della aggiudicazione, & stata emessa la DDSPS n. 2122 del 30.12.2021- cui integralmente
si rimanda — recante I'impegno della spesa dell'importo di aggiudicazione di complessivi € 602.102,11
(€ 493.526,32 per imponibile ed € 108.575,79 per IVA) a valere sul Capitolo SC20.2312, come da
dispositivo;



ENAS Det er mi nazi one 0000495/ SPS/ 2023 del 19/04/2023 Pagina 2 di 4

- ilavori di cui al contratto rep. n. 2444 del 21.04.2022 sono stati avviati con verbale di consegna del
Direttore di Lavori in data 31.05.2022;

Considerato che

- in data 07/06/2022 con nota prot. 6345 I'lng. Pietro Paolo Mossone, in qualita di Direttore dei Lavori,
ha presentato richiesta motivata di poter procedere con la redazione della perizia di variante ai sensi
dell’art. 106, comma 1 lett. C) del D.Lgs 50/2016;

- in data 13.06.2022 con nota prot. n. 6640, il RUP ha espresso parere favorevole alla redazione della
suddetta perizia;

- in data 20/03/2023 la Direzione Lavori ha trasmesso la perizia che € stata poi firmata da tutti i soggetti
interessati in particolare I'impresa DAPAM srl ha firmato la Perizia per accettazione anche ai fini della
definitiva sottoscrizione dello schema di atto di sottomissione alla stessa perizia allegato;

- in data 20.03.2023 é stato sottoscritto il Verbale di verifica e validazione della Perizia suppletiva e di
variante redatto ai sensi dell’art. 26 D.Lgs. n. 50/2016;

- la variazione introdotta dalla Perizia motivata della caduta di un grosso masso ubicato sulla sinistra del
corpo diga che impedisce I'esecuzione di parte delle lavorazioni di progetto in sicurezza determina un
aumento netto dell'importo di contratto di € 36.097,77 oltre IVA, pari al 7,31% dell'importo netto
contrattuale, nel rispetto dell'art. 106 comma 7 del DLgs. 50/2016 e, pertanto ricadenti nella fattispecie
di cui all’art 106, comma 1 lettera c) del D.Lgs. 50/2016;

- con la perizia di variante viene previsto un aumento del termine contrattuale di 60 giorni per la
realizzazione dei lavori, € un aumento dell'importo totale con il riconoscimento di n.7 nuovi prezzi,
accettati dall'impresa appaltatrice;

Considerato che

« con DDSPS n. 403 del 29/03/2023 'ENAS ha adottato la suddetta perizia e in data 21.03.2023 con nota
prot. n.4430 I'ha trasmessa, insieme ai relativi allegati, al’Assessorato dei LL.PP. Servizio Opere
Idriche e Idrogeologiche RAS per la superiore approvazione;

o [|'’Assessorato dei LL.PP. della RAS ha approvato la perizia suppletiva di variante in argomento con
Determinazione del SOI-RAS n. 910 protocollo n. 16094 del 17/04/2023;

« alla modifica contrattuale prevista dai suddetti atti risulta applicabile il soprarichiamato art. 106 comma 1
lettera c) D.Lgs. n. 50/2016;

« ai fini del’impegno di spesa integrativo da assumere a favore della Ditta per le maggiori prestazioni in
questione, I'incremento dell'importo per I'esecuzione dei lavori € pari ad € 44.039,28 (di cui € 36.097,77
per imponibile ed € 7.941,51 per IVA).

Considerato altresi che a seguito delle interlocuzioni intercorse tra Enas e gli Assessorati della
Programmazione e dei Lavori Pubblici € emersa la necessita di intestare a Enas le fatture emesse dai
fornitori per interventi finanziati dalla Regione, compreso l'intervento in oggetto la cui Iva gravera sul
capitolo SC25.1438 “Iva su lavori Mutui (Ras)”, Cdr 00.00.01.23.

Preso atto che tale necessita ha comportato l'integrazione del piano dei conti finanziario con I'istituzione
dei capitoli di spesa e I'associazione dei relativi cdr, al fine di consentire la corretta contabilizzazione della
quota IVA per I'annualita 2023, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025;

ATTESO che con la determinazione del Direttore Generale n. 437 del 05.04.2023 si & provveduto, tra le
altre cose, all'istituzione del capitolo SC25.1438/2023 “Iva su lavori Mutui (Ras)”, Cdr 00.00.01.23;

RITENUTO, necessario dotare il suddetto capitolo delle risorse necessarie al’impegno della quota IVA di
cui alla perizia di variante recentemente approvata dalla RAS con Determinazione del SOI-RAS n. 910
protocollo n. 16094 del 17/04/2023 per l'importo di € 7.941,51 attingendo dalle risorse del capitolo
SC20.2317/2023 “Interventi urgenti di adeguamento luoghi di lavoro” - Cdr 00.00.01.23;

Vista la Determinazione SPS n. 492 del 19.04.2023 di variazione compensativa per la sola competenza
2023, relativamente al Cdr 00.00.01.23 con cui si € dotato il capitolo SC25.1438/2023 “lva su lavori Mutui
(Ras)” dello stanziamento necessario per l'impegno relativo alla quota IVA della suddetta perizia di
variante.

Ritenuto quindi necessario:

« di procedere all'integrazione del contratto con la societa DAPAM SRL. Rep. n. 2444 del 21.04.2022,
conformemente alle disposizioni dell'art. 106, comma 1 lettera c) del D.Lgs. n.50/2016, per I'importo di
€ 36.097,77 per imponibile da impegnare sul capitolo SC20.2312/2023 CdR:00.00.01.23 (L132-D41
INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA DIGHE ENAS) ed € 7.941,51 per IVA da impegnare sul capitolo
SC25.1438/2023 CdR:00.00.01.23 (lva su lavori Mutui (Ras);



ENAS Det er mi nazi one 0000495/ SPS/ 2023 del 19/04/2023 Pagina 3 di 4

« limpegno di spesa in questione trova copertura per la quota imponibile nell’avanzo distribuito a seguito
della delibera del CS n. 15 del 30.02.2023 nel capitolo di entrata EC402.102/2023 - Cdr 00.00.01.22
(L132 - Interventi strutturali di messa in sicurezza delle opere del SIMR D.L.gs 81/2008);

« trasmettere al competente Servizio SACP il presente atto al fine di formalizzare la stipula dell’atto
aggiuntivo al contratto di cui trattasi.

Vista la disponibilita del capitolo SC20.2312/2023 CdR 00.00.01.23 (L132-D41 INTERVENTI MESSA IN
SICUREZZA DIGHE ENAS) e del capitolo SC25.1438/2023 CdR:00.00.01.23 (lva su lavori Mutui (Ras))

DETERMINA

« di autorizzare I'impegno della somma di € 44.039,28 (di cui € 36.097,77 per imponibile ed € 7.941,51
per IVA), a favore della DAPAM SRL Impresa di Costruzioni, con sede in Via Ponte d’Uscio n. 2/c —
25042 Borno (BS) con le seguenti modalita:

o € 36.097,77 sul capitolo $SC20.2312/2023 CdR:00.00.01.23 (L132-D41 INTERVENTI MESSA IN
SICUREZZA DIGHE ENAS)

o €7.941,51 sul capitolo SC25.1438/2023 CdR:00.00.01.23 (lva su lavori Mutui (Ras))

« di autorizzare, a seguito dellimpegno, la consegna dei lavori di perizia in via d’'urgenza ai sensi
dell’'art.32 commi 8 e 13 del D.Lgs. n. 50/2016 nelle more della stipula dell’atto aggiuntivo;

o la trasmissione della presente determinazione al Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio per gli
adempimenti di competenza.

La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di cui
all’art. 3 L.R. n. 14/95, e immediatamente esecutiva.

La presente determinazione e da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013.

Il Direttore del Servizio

Antonio Cucca



ENAS Det er mi nazi one 0000495/ SPS/ 2023 del 19/04/2023 Pagina 4 di 4

La presente copia e' conforme all'originale depositato
presso gli archivi dell'Azienda

F9-F7-E1-BD-A7-77-5C-BA-F5-51-F6-CA-2F-62-EA-69-B0-EC-11-37

CAdES 1di1del 19/04/2023 12:57:17

Soggetto: Antonio Cucca

SN. Certificato: 2A66 0246 DE28 2F44

Validita certificato dal 28/02/2022 03:05:33 al 15/12/2024 12:36:33

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT




